[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     10 ноября 2020 года

           № 116
ст.Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  Сергиевского сельского поселения Кореновского района»

 на 2021 год

       В   соответствии   со    статьей
179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 октября 2020 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района», Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района, администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
           1. Утвердить ведомственную целевую программу «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  Сергиевского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год (прилагается).

2. Финансовому  отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2021 году из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
           3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Сергиевского сельского поселения Кореновского района и разместить в сети  «Интернет» на официальном сайте администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Сергиевского  сельского поселения

Кореновского района
                                                                  А.П. Мозговой

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации                                               Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

От 10 ноября 2020г. № 116

Паспорт

ведомственной целевой программы

 «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  Сергиевского сельского поселения Кореновского района» на 2021 год
Наименование главного распорядителя: администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Разработчик программы: администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Исполнитель программы: администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

Основание для разработки ведомственной целевой программы: Постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 октября 2020 года № 104 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района»

Цели ведомственной целевой программы: повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог Сергиевского сельского поселения Кореновского района и создание условий для комфортного проживания граждан.

Задачи ведомственной целевой программы: выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорожной инфраструктуры Сергиевского сельского поселения Кореновского района, включая ремонт автомобильных дорог, тротуаров, уличного освещения, обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
Перечень  целевых показателей ведомственной целевой программы

Целевые индикаторы:

Протяженность отремонтированных автомобильных дорог, всего км
Объемы и источники финансирования: объем финансирования программы   5857,0тысяч рублей, в том числе на 2021 год –    5857,0     тысяч рублей; Источник финансирования – краевой бюджет 5525,5 тыс.руб., местный бюджет 331,5 тыс.руб.
Сроки реализации ведомственной целевой программы - 2021 год
Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы

           Хорошее состояние улично-дорожной сети – необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшение условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации обостряет проблему безопасности дорожного движения и негативного влияния на окружающую среду.

Недостаточная развитость улично-дорожной сети, соответствующей нормативным требованиям,  создает проблемы в социальной сфере: дополнительные потери времени и ограничения на  поездки, несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи. Затраты по восстановлению разрушенных элементов автомобильных дорог исчисляются значительными суммами.

Основной целью программы  является формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района, соответствующей потребностям населения и экономики. Для достижения поставленной цели необходимо выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорожной инфраструктуры Сергиевского сельского поселения Кореновского района, включая ремонт автомобильных дорог, тротуаров, уличного освещения.

Раздел 2. Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации

Основной целью Программы является повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог Сергиевского сельского поселения Кореновского района и создание условий для комфортного проживания граждан.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту дорожной инфраструктуры Сергиевского сельского поселения Кореновского района, включая ремонт автомобильных дорог, тротуаров, уличного освещения;

-обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог Сергиевского сельского поселения Кореновского района.
Перечень  целевых показателей ведомственной целевой программы

Целевые индикаторы:
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение индикатора

	1-й год
	2-й год
	3-й год

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог, км, всего
	км
	39,3
	35,0
	35,0

Сроки реализации Программы - 2021 год
Раздел 3. Перечень  мероприятий ведомственной целевой программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2021
	апрель-октябрь 2021год
	5857,0

	5525,5
	331,5

	Ремонт автомобильной дороги по ул. Орджоникидзе от ПК0+00 (ул. Пушкина) до ПК5+58 в ст. Сергиевской 0,558 км, вид покрытия – асфальтобетон,  ремонт автомобильной дороги по. ул. Пушкина от ул. Роя до дома №4 в ст. Сергиевской 0,099км, покрытие – асфальтобетон,  ремонт автомобильной дороги по. ул. Строителей от ПК 0+00 (ул. Сургутская) до ПК 2+27 в х. Нижнем 0,227 км, покрытие – асфальтобетон.

Раздел 4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы

Программа реализуется за счет средств, выделяемых из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Финансирование данной программы на 2021 год необходимо предусмотреть в бюджете поселения в размере 331,5 тыс.рублей, из краевого бюджета 5525,5 тыс. рублей.
Раздел 5. Механизм реализации ведомственной целевой программы
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Сергиевского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Сергиевского сельского поселения.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 октября 2020 года № 104  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Сергиевском сельском поселении Кореновского района».

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации ведомственной целевой программы
         Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на развитие смежных отраслей экономики, а также на происходящие социальные процессы.

Реализация программных мероприятий позволит обеспечить работой большое количество людей.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

- повысить уровень безопасности дорожного движения;

- расширить сеть и улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием;

- улучшить условия и качество социального обслуживания населения.

Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: повышение уровня жизни населения, улучшение условий проживания, закрепление кадров Кореновского городского поселения Кореновского района.
Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                       А.П. Мозговой